1

2023年4月25日

 府内市町村教育委員会 御中

                                          大阪社会保障推進協議会

                                   事務局長 寺内順子

                                   ℡06-6354-8662

                                   Fax06-6357-0846

                                   osakasha@poppy.ocn.ne.jp

就学援助・中学校給食・子どもの貧困対策・虐待対

応・コロナ対応に関する調査

日頃より子どもたちの教育環境の拡充にむけご尽力いただきありがとうございます。

さて、大阪社保協では現在、2023年度自治体キャラバン行動にむけて準備しております。

つきましては、昨年に引き続き標記のアンケートを実施しますので、大変お忙しいところ申し訳

ありませんが、５月末日までにメールでご回答ください。(郵送とfaxはお受けできません)

なお、各課にまたがる場合もあるかと存じますが、場合は教育委員会が取りまとめていただきま

うようお願いいたします。

アンケートデータが必要な場合は、下記アドレスに標記データ送付希望と明記のうえメールを

お送りください。

昨年度のアンケート結果につきましては、大阪社保協ホームページ「2022自治体キャラバン」ペ

ージに「2022年度自治体キャラバン資料集」としてアップいたしておりますのでご覧ください。

なお、このアンケート結果につきましては大阪社保協「2023年度自治体キャラバン行動資料集」

に掲載するとともにホームページ等で公表いたします。

 大阪社会保障推進協議会
 〒530－0034  大阪市北区錦町2-2国労会館

             ℡06-6354-8662 Fax06-6357-0846

             メールアドレス osakasha@poppy.ocn.ne.jp

             http://www2.ocn.ne.jp/~syahokyo/

2

2023年4月就学援助・中学校給食・子どもの貧困・虐待対応等調査

自治体名（              ） 担当課名(         )

記入者名（             ）

電話番号（             ）  Fax番号（         ）

メールアドレス

1. 2023年度の「就学援助」調査

① 適用条件について具体的な金額(収入と所得)をお書きください。

 □持家・借家で適用要件が違う・違わない

   ＊違う場合は、2種類お書きください。

 □40歳代母と小学生の2人世帯の場合

収入         円 所得          円未満

 □40歳代母と小学生+中学生の3人世帯の場合

収入         円 所得          円未満

 □40歳代母と小学生2人+中学生の4人世帯の場合

収入         円 所得          円未満

②申請の時期 □時期が決まっている   月   日～   月   日

       □いつでも出来る

③ 申請先  □学校   □役所   □その他 □郵送  可・不可

④ 援助内容(援助をしているものは金額および実費、限度額を、内容は空白部分にお書きくださ

い。またその他の欄には独自にされている内容をお書きください。なお、未記入の場合はその

制度がないものとします)

 小学校 中学校

学用品費    円・実費

円・実費

通学費    円・実費

円・実費

修学旅行費    円・実費

円・実費

通学用品費     円・実費

円・実費

校外活動

費

宿泊伴わない    円・実費

円・実費

借泊伴う    円・実費

円・実費

3

体育実技

用品費

柔道    円・実費

円・実費

剣道    円・実費

円・実費

スキー    円・実費

円・実費

新入学児童生徒学用品費等    円・実費

円・実費

給食費    円・実費

円・実費

ＰＴＡ会費    円・実費

円・実費

クラブ活動費

   円・実費 円・実費

⑤ 決算見込と予算(去年の調査でお答えいただいている場合は2022年度決算及び2023年度予

算のみお書きください)

□2016年度

・対象人数  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用実績  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・2016年度決算額               円

□2017年度

・対象人数  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用実績  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・2017年度決算額               円

□2018年度

・対象人数  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用実績  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・2018年度決算額               円

□2019年度

・対象人数見込  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用見込    小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

 ・2019年度決算額               円

□2020年度

・対象人数見込  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用見込    小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

 ・2020年度決算額               円

4

□2021年度

・対象人数見込  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用見込    小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

 ・2021年度決算額               円

□2022年度

・対象人数見込  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用見込    小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

  ・2022年度決算見込                      円

□2023年度

・対象人数見込  小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

・利用見込    小学生)      人  中学生)     人 合計)    人

  ・2023年度予算額                      円

⑥ 2022年度入学準備金(新入学児童生徒学用品費等)の

小学校１年生 金額         円  支給日    月    日

中学１年生  金額         円  支給日    月    日

⑦ 2023年度入学準備金(新入学児童生徒学用品費等)の

小学校１年生 金額         円  支給日    月    日

中学１年生  金額         円  支給日    月    日

⑧ その他の援助金

支給月      月、     、月    月、    月、     月

2. 2023年度「中学校給食」に関する調査

 ①中学校給食を

   □実施(        )年から

   □一部モデル実施  いつからいつまで

   □未実施  (        )年から実施予定

 ②実施内容

□ 単独調理方式(自校式)

□ 共同調理方式( センター方式 ・ 親子方式 )

□ その他の調理方式 ( ランチボックス方式  その他                     )

  ※現在実施内容の変更等検討されていればその内容をお知らせください。

5

③喫食方法

   □全員喫食

□選択制

 →選択式の場合、就学援助の □適用となる  □適用とならない

 ④③で選択制とされた場合、喫食率はどれくらいですか

□2022年度     %

□今年度から始まったのでデータがない

 ⑤2023年度給食費をお聞かせください。

  月額        円   一食あたり      円

  ※学年によって違う場合は学年ごとの金額をお書きください。

  この金額は2022年度と   □同額   □値上げした  □値下げした

 ⑥2023年度給食費を

   □無償化している   □全員無償   □所得制限あり

その他内容

   □無償化を予定している  □いつから

   □無償化を検討している

   □無償化しない・検討していない

 ⑦一般市民の中学校給食の見学及び試食について

    □可能

     ※可能な場合は申込方法をお知らせください。

□不可能  理由は

3. 学校における健診について(2022年度についてお書きください)

◇眼科健診

 〇小学校

「要受診」と診断された児童数(        )人

「要受診」と診断された児童のうち、未受診になっている児童数(      )人

 〇中学校

「要受診」と診断された生徒数(        )人

「要受診」と診断された生徒のうち、未受診になっている児童数(      )人

6

◇視力検査

〇小学校

「要受診」と診断された児童数(        )人

「要受診」と診断された児童のうち、未受診になっている児童数(      )人

 〇中学校

「要受診」と診断された生徒数(        )人

「要受診」と診断された生徒のうち、未受診になっている児童数(      )人

◇耳鼻科健診

〇小学校

「要受診」と診断された児童数(        )人

「要受診」と診断された児童のうち、未受診になっている児童数(      )人

 〇中学校

「要受診」と診断された生徒数(        )人

「要受診」と診断された生徒のうち、未受診になっている児童数(      )人

◇聴力検査

〇小学校

「要受診」と診断された児童数(        )人

「要受診」と診断された児童のうち、未受診になっている児童数(      )人

 〇中学校

「要受診」と診断された生徒数(        )人

「要受診」と診断された生徒のうち、未受診になっている児童数(      )人

◇内科健診

〇小学校

「要受診」と診断された児童数(        )人

「要受診」と診断された児童のうち、未受診になっている児童数(      )人

 〇中学校

「要受診」と診断された生徒数(        )人

「要受診」と診断された生徒のうち、未受診になっている児童数(      )人

◇歯科健診

◇小学校

・「要受診」と診断された児童数  (        )人

7

・「要受診」と診断された児童のうち、未受診になっている児童数(   )人

・齲歯が10歯以上ある児童数(    )人

◇中学校

・「要受診」と診断された生徒数(    )人

・「要受診」と診断された生徒のうち、未受診になっている生徒数(    )人

・齲歯が10歯以上ある生徒数(    )人

4. 学校における歯科保健対策について(2022年度)

◇小学校  全学校数(        )校

・毎給食後に歯みがきを実施している学校数(    )校とその割合(   )％

・フッ化物洗口を週１回実施している学校数(    )校とその割合(   )％

◇中学校  全学校数(        )校

・毎給食後に歯みがきを実施している学校数(    )校とその割合(   )％

・フッ化物洗口を週１回実施している学校数(    )校とその割合(   )％

5. 子どもの貧困対策の具体化について

2019年6月12日に可決した「改正子どもの貧困対策推進法」では、計画策定が市区町村に努力

義務化されました。具体化についてお尋ねいたします。

① 今年度貴自治体での上記法及び大綱に対応する担当課は

② 法の具体化のための推進委員会や検討委員会などは設置されましたか

□設置した   いつから   年  月から

 名称は

□設置していない

③ 2022年度の具体的な施策(就学援助・中学校給食以外)と実績について

□スクールソーシャルワーカー配置について

・貴自治体独自のＳＳＷの配置状況(       )人

・大阪府のＳＳＷ配置事業費（市町村への補助金）の活用状況

□学習支援      カ所   延べ参加人数      人

    どのような事業なのか具体的にお書きください。また市民向けパンフレットなどがあればご

送付ください。

8

  ・対象

  ・実施方法・形態

□高等教育無償化など、学費無償が年々すすんでいます。貴自治体独自に「奨学金パンフレ

ット」を作成していますか?

 ・作成している  ⇒パンフレットのご送付をおねがいします。

 ・今年作成すべく準備中

 ・作成していない、計画もない

④ 2023年度予算化された具体的な施策(就学援助・中学校給食以外)

□スクールソーシャルワーカー配置について

・貴自治体独自のＳＳＷの配置状況(       )人

・大阪府のＳＳＷ配置事業費（市町村への補助金）の活用状況

□学習支援

 ・2022年度と同じ

 ・2022年度と違う

  違う内容についてお知らせください

⑤ 子どもの貧困支援では、食の支援として「子ども食堂」や「居場所づくり」が全国的に広がって

います。今年度、貴自治体での食の支援施策(子ども食堂以外も含む)について

□今年度予算化している

 その内容

□現時点では予算化していない

9

6. 2023年度大阪府が市町村に呼びかけて実施する予定の「こども実態調査」に

ついて

□実施する

 実施内容

  □いつから    月～    月まで

  □全数調査

     内容・件数

  □抽出調査

     内容・対象・件数

  □調査方法

□実施しない

  理由：

7. 虐待・ネグレクト対策について

① 要保護児童対策協議会について

 □協議会名

 □どのような体制となっているか

  ※例えば全市に代表者会議その下に中学校区に地域協議会、個別ケース会議等・・・・・

 □2022年度開催状況

10

 □要対協についてホームページに

・アップしている

   何をアップしていますか

   ・要綱

・会議資料

   ・議事録

  ・アップしていない⇒要綱等をご送付ください

② 虐待相談検討(市町村に直接通報があったもの。なお過年度分ご回答いただいている場合

は2022年度のみでかまいません)

 ◆2017年度

身体的虐待件数(         )件  性的虐待件(        )件数

心理的虐待件数(        )件  ネグレクト件数(         )件数

総数(         )件数

 ◆2018年度

身体的虐待件数(         )件  性的虐待件(        )件数

心理的虐待件数(        )件  ネグレクト件数(         )件数

総数(         )件数

 ◆2019年度

身体的虐待件数(         )件  性的虐待件(        )件数

心理的虐待件数(        )件  ネグレクト件数(         )件数

総数(         )件数

◆2020年度

身体的虐待件数(         )件  性的虐待件(        )件数

心理的虐待件数(        )件  ネグレクト件数(         )件数

総数(         )件数

◆2021年度

身体的虐待件数(         )件  性的虐待件(        )件数

心理的虐待件数(        )件  ネグレクト件数(         )件数

総数(         )件数

11

◆2022年度

身体的虐待件数(         )件  性的虐待件(        )件数

心理的虐待件数(        )件  ネグレクト件数(         )件数

総数(         )件数

③ 要対協での取り扱い検討(過年度分ご回答いただいている場合は2022年度のみでかまいま

せん)

 ◆2017年度  要保護児童(      )件 要支援児童(      )件 特定妊婦(      )件

 ◆2018年度  要保護児童(      )件 要支援児童(      )件 特定妊婦(      )件

 ◆2019年度  要保護児童(      )件 要支援児童(      )件 特定妊婦(      )件

 ◆2020年度  要保護児童(      )件 要支援児童(      )件 特定妊婦(      )件

 ◆2021年度  要保護児童(      )件 要支援児童(      )件 特定妊婦(      )件

 ◆2022年度  要保護児童(      )件 要支援児童(      )件 特定妊婦(      )件

8. 新型コロナ対策について

◆貴自治体として2022年度に独自に実施したコロナ対策としての子ども支援・ひとり親支援で

実施する施策があればお書きください。(国の施策は書かないでください。)

 □給付金(制度名・件数・支給額)

 □食の支援(制度名・件数・支給額)

 □インターネット・オンラインサポート(制度名・件数・支給額)

 □その他(制度名・件数・支給額)

◆貴自治体として2023年度に予算化されたコロナ対策・物価高対策としての子ども支援・ひとり

親支援で実施する施策があればお書きください。

 □給付金(制度名・件数・支給額)

12

 □食の支援(制度名・件数・支給額)

 □インターネット・オンラインサポート(制度名・件数・支給額)

 □その他(制度名・件数・支給額)

お忙しいところ、ありがとうございました。

大阪社保協メールosakasha@poppy.ocn.ne.jp宛でよろしくお願いします。

mailto:%E5%A4%A7%E9%98%AA%E7%A4%BE%E4%BF%9D%E5%8D%94%E3%83%A1%E3%83%BC%E3%83%ABosakasha@poppy.ocn.ne.jp